
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091300069

69

Nº 173, segunda-feira, 13 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158392 - IFSE/CAMPUS S.CRIST

Nº Processo: 23289.000344/2021-78.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS SAO CRISTOVAO.
Contratado: 28.008.410/0001-06 - BAMEX CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL EIRELI.
Objeto: A contratação de serviços de empresa especializada na prestação, de forma
contínua, de serviços de gerenciamento de manutenção preventiva e corretiva de veículos
para atender às necessidades da frota de veículos do ifs, campus são cristóvão, com
fornecimento de peças, pneus, acessórios, componentes, materiais originais e demais
materiais necessários, incluindo os serviços de mão-de-obra necessários para a reposição
dos itens acima, bem como de outros serviços, a exemplo de: lavagem total de veículos,
borracharia e guincho..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2021 a 01/09/2022. Valor
Total: R$ 74.490,02. Data de Assinatura: 06/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2021).

CAMPUS NOSSA SENHORA DO SOCORRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154680 - IFS/CAMPUS SOCORRO

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23832.000148/2020-17.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST. FED. SERGIPE/CAMPUS N. SRA. DO SOCORR O.
Contratado: 12.839.383/0001-75 - ALESSANDRO DE SIQUEIRA SANTOS. Objeto: a
prorrogação da vigência do contrato nº 04/2020, nos termos previstos em sua cláusula
segunda. Fundamento legal: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 01/10/2021 a
01/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.690,00. Data de Assinatura:
10/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

EDITAL
RETIFICAÇÃO Nº 1/2021 - EDITAL Nº 43/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SERTÃO PERNAMBUCANO, torna pública a retificação nº 01/2021 do Edital de
Homologação nº 43/2021, publicado na página 69, Seção 03, no Diário Oficial da União em
09 de setembro de 2021.

Onde se lê:
ÁREA: INFORMÁTICA - CANDIDATOS NEGROS - PRETOS E PARDOS

. NOME Av a l i a ç ã o
Curricular

Prova de
Desempenho

Didático

Resultado Situação Classificação

. José Jackson Fama
Av e l i n o

25,00 95,00 120,00 Aprovado 1º

. Ivanilso Santos da
Silva

46,00 73,00 119,00 Classificado 2º

. Ariana da Silva Mattos 39,00 79,00 118,00 Classificado 3º

. Ana Carolina de Melo
Rodrigues

22,00 73,00 95,00 Classificado 4º

Leia-se:
ÁREA: PEDAGOGIA - CANDIDATOS DA AMPLA CONCORRÊNCIA

. NOME Av a l i a ç ã o
Curricular

Prova de
Desempenho

Didático

Resultado Situação Classificação

. José Jackson Fama
Av e l i n o

25 95 120,00 Aprovado 1º

. Ivanilso Santos da
Silva

46 73 119,00 Classificado 2º

. Ariana da Silva Mattos 39 79 118,00 Classificado 3º

. Ana Carolina de Melo
Rodrigues

22 73 95,00 Classificado 4º

Os demais itens permanecem inalterados

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

CAMPUS SERRA TALHADA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158741 - IFSPE SERRA TALHADA

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23800.000163/2019-91.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SERRA TALHADA. Contratado:
19.803.765/0001-98 - EMPRESA ALENCAR FERNANDES EMPREENDIMENTOS EIRELI.
Objeto: I - A prorrogação do prazo da vigência do Contrato nº 06/2019 de prestação
dos serviços de limpeza e conservação do Instituto Federal do Sertão Pernambucano -

Campus Serra Talhada por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 12/09/2021,
nos termos do disposto no inciso II, do art. 57 da lei 8.666/93.
II - A repactuação (reajuste) do valor do Contrato nº 06/2019, em virtude da
negociação da manutenção do equilíbrio financeiro (repactuação do contrato motivada
por nova convenção coletiva de trabalho 2020/2020), com acréscimos na planilha
original de custos e formação de preços. Vigência: 12/09/2021 a 12/09/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 395.507,52. Data de Assinatura: 09/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23773.000561/2020-15.
Pregão Nº 12/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 32.626.778/0001-05 - OKALANGO EVENTOS EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços de organização de eventos, com fornecimento de mercadorias, infraestrutura e apoio
logístico para o IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/09/2021 a 13/09/2022. Valor
Total: R$ 3.053,34. Data de Assinatura: 09/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 23222.001394/2019-22.
Pregão. Nº 25/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG - CAMPUS
RIO POMBA. Contratado: 26.284.307/0001-55 - NEIRE MARCIO LIMA. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato por 12 (doze) meses, em conformidade com a lei nº.8.666/93, que
passa a vigorar no prazo de 09/09/2021 a 09/09/2022, previsto na cláusula segunda do
contrato. aplicação do reajuste previsto no contrato 23/2019 para o ano de 2021/2022..
Vigência: 09/09/2021 a 09/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 57.829,50. Data
de Assinatura: 09/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 23222.002202/2018-14.
Pregão. Nº 45/2018. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG - CAMPUS
RIO POMBA. Contratado: 05.608.779/0001-46 - TEC NEWS EIRELI. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato por 12 (doze) meses, em conformidade com a lei nº. 8.666/93, que
passa a vigorar no prazo de 06/09/2021 a 06/09/2022, previsto na cláusula segunda do
contrato.. Vigência: 06/09/2019 a 06/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
812.489,96. Data de Assinatura: 03/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 23222.002245/2018-08.
Pregão. Nº 47/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 29.022.680/0001-26 - AMBIENTAR REFRIGERACAO LTDA. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato por 12 (doze) meses, em conformidade com a lei nº.8.666/93, que
passa a vigorar no prazo de 09/09/2021 a 09/09/2022, previsto na cláusula segunda do
mesmo. Aplicação do reajuste previsto no contrato 22/2019 para o ano de 2021/2022..
Vigência: 09/09/2021 a 09/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.218,00. Data
de Assinatura: 09/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL 166/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor substituto para o Campus Muzambinho, nos termos da Lei 8.745/93 e suas
alterações. Área - Pedagogia, 1 vaga, Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As inscrições são
gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do
IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 13 de setembro de
2021 até as 23h59 do dia 24 de setembro de 2021. O contratado terá de ministrar aulas
nos ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em
disciplinas ligadas à sua área de formação ou de acordo com a necessidade do
IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser correspondente à titulação apresentada
por ocasião da contratação. Para carga horária de 20 horas: Especialização - 2.459,95,
Mestrado - 2.795,40. Doutorado - 3.522,21. Para carga horária de 40 horas: Especialização
- 3.600,48. Mestrado - 4.304,92. Doutorado - 5.831,21. A Contratação do candidato
classificado dar-se-á de acordo com o interesse do IFSULDEMINAS, apenas pelo período
necessário para suprir as necessidades institucionais, sendo no mínimo de um mês. A
duração do contrato, incluindo suas eventuais prorrogações, será limitada a 24 meses.
Edital completo disponível em www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

MARCELO BREGAGNOLI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - UASG 158137

Nº Processo: 23343002042202132. Objeto: Registro de preços para aquisição de
ferramentas e materiais de consumo de TI.. Total de Itens Licitados: 46. Edital: 13/09/2021
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111, Bairro
Nova Pouso Alegre, - Pouso Alegre/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-
00027-2021. Entrega das Propostas: a partir de 13/09/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/09/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Informações detalhadas: vide edital e anexos.

JOAO CARLOS FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/09/2021) 158137-26412-2021NE800126

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 32/2020.
Nº Processo: 23345.001366/2020-52.
Dispensa. Nº 65/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI. Objeto: O
contrato terá sua vigência prorrogada por mais 51 (cinquenta e um) dias, passando a
vigorar até 01/11/2021.. Vigência: 23/11/2020 a 01/11/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 415.735,87. Data de Assinatura: 10/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001094202171. Objeto: Aquisição de embalagens para Agroindústria
de Carnes e Leite.. Total de Itens Licitados: 41. Edital: 13/09/2021 das 08h00 às 11h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antônio -
Machado/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158304-5-00021-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 13/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CRECILIA DOMINGUES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/09/2021) 158304-26412-2021NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 212/2021 - MNUDAP (11.05.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 13 de Setembro de 2021

 DOU_-_PUBLICAO_OKALANGO.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 14/09/2021 09:42 ) 
LUAN RAFAEL EMERICK SILVA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1023561

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 212 2021 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 13/09/2021 9ce263db19

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

